

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
**Konkurencijsko vijeće**



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
**Конкуренцијски савјет**

**Закључак**

**о одбацивању заједничке Пријаве концентрације привредних субјеката United Media  
S.à.r.l. Луксембург и Grand Slam Group д.о.о. Београд**

**Сарајево**  
**септембар, 2014. године**



Број: 04-26-1-11-14-Ш/14  
Сарајево, 25.9.2014. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), а у вези са чл. 12 и 14. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по заједничкој Пријави концентрације привредних субјеката United Media S.à.r.l., 16-18, rue du Strasbourg, L - 2560 Луксембург, Велико Војводство Луксембург и Grand Slam Group д.о.о., Данила Лекића 31, 11 000 Београд, Република Србија, поднесеној путем адвоката Нихада Сијерчића, Трг дјецe Сарајева 1., 71 000 Сарајево, запримљеној дана 12.5.2014. године под бројем: 04-26-1-11-Ш/14, Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине, на 96. (деведесетшестој) сједници одржаној дана 25.9.2014. године, је донио

### **ЗАКЉУЧАК**

1. Одбацује се заједничка Пријава концентрације привредних субјеката United Media S.à.r.l., 16-18, rue du Strasbourg, L - 2560 Луксембург, Велико Војводство Луксембург и Grand Slam Group д.о.о., Данила Лекића 31, 11 000 Београд, Република Србија ради неиспуњавања услова за пријаву, у смислу члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
2. Овај Закључак биће објављен у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

### **Образложење**

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренијски савјет) је, дана 12.5.2014. године под бројем: 04-26-1-11-Ш/14, запримио заједничку Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредних субјеката United Media S.à.r.l., 16-18, rue du Strasbourg, L - 2560 Луксембург, Велико Војводство Луксембург и Grand Slam Group д.о.о., Данила Лекића 31, 11 000 Београд, Република Србија (у даљем тексту: United Media и Grand Slam Group или Подносиоци пријаве), које заступа адвокат Нихад Сијерчић, Трг дјецe Сарајева 1., 71 000 Сарајево, којом привредни субјекат United Media намјерава стећи контролу куповином (...)¹% власничких учешћа над привредним субјектом Grand Production д.о.о., Данила Лекића 31, 11 000 Београд, Република Србија (у даљем тексту: Гранд Продакцион).

Подносиоци пријаве су дана 13.5.2014.године поднеском број: 04-26-1-11-1-Ш/14 и дана 16.5.2014. године поднеском број: 04-26-1-11-2-Ш/14 доставили допуну Пријаве.

Конкуренијски савјет је након увида у достављену Пријаву утврдио да иста није комплетна и уредна, у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон) и чл.

---

¹(..) Подаци представљају пословну тајну

9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 34/10), те је затражио допуну актом број: 04-26-1-11-3-П/14 дана 28.5.2014. године на који су Подносиоци пријаве поднеском број: 04-26-1-11-4-П/14 дана 4.6.2014. године затражили продужење рока за доставу тражене документације. Конкурентијски савјет је захтјев оцијенио оправданим те је дана 5.6.2014. године одобрио додатно продужење рока актом број: 04-26-1-11-5-П/14. Актима број: 04-26-1-11-7-П/14 дана 7.7.2014. године и број: 04-26-1-11-9-П/14 дана 22.7.2014. године Конкурентијски савјет је упутио додатне захтјеве за допуном Пријаве и документације достављене уз Пријаву.

Подносиоци пријаве су предметну Пријаву допунили поднеском број: 04-26-1-11-6-П/14 дана 13.6.2014. године, поднеском број: 04-26-1-11-8-П/14 дана 10.7.2014. године, поднеском број: 04-26-1-11-10-П/14 дана 30.7.2014. године, као и поднеском број: 04-26-1-11-11-П/14 дана 5.8.2014. године.

Након комплетирања Пријаве, Конкурентијски савјет је дана 25.9.2014. године (акт број: 04-26-1-11-12-П/14) Подносиоцима пријаве издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у смислу члана 30. став (3) Закона.

Такође, Подносиоци пријаве су навели, у смислу члана 30. став (2) Закона, да је пријава концентрације поднесена тијелима за заштиту конкуренције Републике Црне Горе, Републике Македоније и Републике Србије те да су исти предметну концентрацију одобрили.

Конкурентијски савјет из Пријаве наводи сљедеће чињенице:

Пријава концентрације је поднесена у смислу члана 16. став (2) Закона.

### **1. Учесници предметне концентрације**

Учесници предметне концентрације су привредни субјекти United Media S.à.r.l., 16-18, rue du Strasbourg, L - 2560 Луксембург, Велико Војводство Луксембург и Grand Production д.о.о., Данила Лекића 31, 11 000 Београд, Република Србија.

#### **1.1. Привредни субјекат United Media - Подносилац пријаве**

Привредни субјекат United Media S.à.r.l., 16-18, rue du Strasbourg, L - 2560 Луксембург, регистрован је у Луксембургу под бројем Б 184939 дана 5.3.2014. године, и у власништву је привредног субјекта Slovenia Broadband S.a.r.l. 5, rue Guillaume Kroll, L – 1882, Луксембург, а који је под контролом привредног субјекта Kohlberg Kravis Roberts & Co. L.P, 9 West 57th Street, Suite 4200, Њујорк, Њујорк 10019, Сједињене Америчке Државе (у даљем тексту: KKR).

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта United Media је емитовање ТВ канала.

У власништву привредног субјекта KKR, путем привредног субјекта Adria Serbia BidCo д.о.о., Београд, Република Србија је привредни субјекат Serbia Broadband – Српске кабловске мреже д.о.о. Булевар, Зорана Ћинђића 8а, Београд, Република Србија који је

регистрован у Агенцији за привредне регистре Републике Србије под матичним бројем 17280554 (у даљем тексту: SBB).

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта ККР је тржиште капитала за компаније. У Босни и Херцеговини се бави дистрибуцијом ТВ програма (Спорт Клуб, Ултра и Цинеманиа канали) путем телекомуникационих оператера.

### **1.1.1. Повезани привредни субјекти привредног субјекта ККР у Босни и Херцеговини**

Повезани привредни субјекти привредног субјекта ККР у Босни и Херцеговини су:

- Telemach друштво за пружање услуга у области телекомуникација д.о.о. Сарајево, Цемала Биједића 216, Сарајево
- ТЕЛЕКАБЕЛ Друштво за пројектирање, изградњу и одржавање телекомуникацијских система д.о.о. Зеница, Штросмајерова 14, Зеница,
- Тотал ТВ БХ д.о.о. за телекомуникације, Бања Лука, Иве Андрића 14, Бања Лука
- ADRIA NEWS д.о.о., Колодворска 12, Сарајево
- ADRIA NEWS BH PRODUCTION д.о.о., Колодворска 12, Сарајево

Подносиоци пријаве су навели да привредни субјекат ККР нема више власништво над привредним субјектом Таркетт С.А., те индиректно над привредним субјектом Галерија подова д.о.о. за трговину Бања Лука.

### **1.2. Привредни субјекат Grand Slam Group - Подносилац пријаве**

Привредни субјекат Grand Slam Group д.о.о., Данила Лекића 31, 11 000 Београд, Република Србија, регистрован је 10.3.1996. године у Агенцији за привредне регистре Републике Србије, под матичним бројем 17136224, у власништву је физичких лица Фахрете Живојиновић (ЈМБГ: (..)), (..), Београд и Слободана Живојиновића (ЈМБГ: (..)),(..), Београд.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Grand Slam Group су велепродаја хране, пића и духана.

Привредни субјекат Grand Slam Group нема регистрованих привредних субјеката у Босни и Херцеговини.

### **1.3. Привредни субјекат Grand Production - циљано друштво**

Привредни субјекат Продукцијска и издавачка кућа Grand Production, Данила Лекића 31, 11 000 Београд, Република Србија је регистрован 30.10.1998. године у Агенцији за привредне регистре Републике Србије, под матичним бројем 17203495.

Привредни субјекат Grand Production је под заједничком контролом привредних субјеката Grand Slam Group и физичког лица Александра Поповића, (..), Нови Београд, Београд, Србија (матични број: (..)). Привредни субјекат Grand Slam Group тренутно поседује (..) % учешћа у привредном субјекту Grand Production док је преосталих (..) % у власништву физичког лица Александра Поповића.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта Grand Production је снимање и издавање звучних записа и музике, као и емитовање свог ТВ канала под називом Гранд Народна Телевизија.

Привредни субјекат Grand Production је присутан на тржишту Босне и Херцеговине у продаји ЦД и ДВД (пјевача који снимају за привредни субјекат Grand Production).

Повезано друштво привредног субјекта Grand Production је привредни субјекат International Health Products Co. д.о.о., Данила Лекића 31, Нови Београд, Београд, Република Србија (у даљем тексту: ИНРС).

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта ИНРС су неспецијализована трговина на велико дијететских производа, крема и чајева веледрогеријама.

У Босни и Херцеговини привредни субјекат ИНРС је присутан путем извоза својих производа индивидуалним купцима.

## **2. Правни оквир оцјене предметне концентрације**

Конкуренијски савјет у поступку оцјене предметне концентрације примијенио је одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 34/10).

Конкуренијски савјет, у складу са чланом 43. став (7) Закона, при израчуна укупних годишњих прихода учесника концентрације је користио критеријуме и стандарде Обавјештења Европске комисије о израчуна укупног прихода у складу са Уредбом Савјета (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјеката.

## **3. Правни основ и облик концентрације**

Правни основ предметне концентрације представља Меморандум о разумијевању који је закључен 14.2.2014. године између привредног субјекта SBB (купац) и привредног субјекта Grand Slam Group и физичког лица Александра Поповића (продавац).

Меморандум о разумијевању садржи озбиљну намјеру потписника да закључе уговор о купопродаји у вези са продајом (..) % учешћа у привредном субјекту Grand Production, на основу кога ће привредни субјекат ККР (посредством свог повезаног привредног субјекта United Media) стећи контролу над привредним субјектом Grand Production.

Подносиоци пријаве су дана 10.7.2014. године доставили Уговор о купопродаји учешћа који је потписан дана 25.4.2014. године између привредног субјекта Grand Slam Group, те физичког лица Александра Поповића као продаваца, привредног субјекта United Media као купца, те физичких лица Слободана и Фахрете Живојиновић.

Након провођења предметне концентрације привредни субјекат ККР ће имати (..) % власничких учешћа, привредни субјекат Grand Slam Group (..) % и физичко лице Александар Поповић (..) % власничких учешћа.

У складу са чланом 12. став (1) тачка б) Закона правни облик концентрације представља стицање контроле или доминантног утицаја једног привредног субјекта (привредни субјекат United Media) над другим привредним субјектом (привредни субјекат Grand Production), куповином већине акција.

#### **4. Релевантно тржиште учесника концентрације**

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа (услуга) које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјенивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима које то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Обзиром на наведено, а на основу утврђене претежне регистроване дјелатности привредног субјекта Grand Production Конкурентијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште производа/услуга предметне концентрације тржиште музичког издаваштва и снимања звука.

Релевантним тржиштем у географском смислу сматра се тржиште Босне и Херцеговине обзиром да учесници концентрације своје приходе, између осталог, остварују продајом ЦД и ДВД те наступима пјевача „Звезде Гранда“ на босанскохерцеговачком тржишту.

Слиједом горе наведеног, релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се тржиште музичког издаваштва и снимања звука на подручју Босне и Херцеговине.

#### **5. Обавеза пријаве концентрације**

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском нивоу износе 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта, учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине, износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је заједничко тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи привредних субјеката учесника концентрације (и њихових повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембар 2013. године:

Табела 1.

	Grand Slam Group		Grand Production		IHPC	
	ЕУП	КМ	ЕУП	КМ	ЕУП	КМ
Свијет	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)
Босна и Херцеговина	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)	(..)

Извор: Подаци из пријаве \*Приход је остварен продајом ЦД и ДВД и наступа пјевача „Звезде Гранда“ на тржишту Босне и Херцеговине

Табела 2.

	KKR	
	ЕУП	КМ
Свијет	(..)	(..)
Босна и Херцеговина	(..)	(..)

Извор: подаци из Пријаве \*приход обухвата приходе свих повезаних друштава привредног субјекта ККР

Табела 3.

	SBB	
	РСД	КМ
Свијет	(..)	(..)

Извор: Подаци из пријаве

Привредни субјекат United Media нема остварених прихода у 2013. години (основан у 2014. години).

Годишњи приход учесника концентрације представља укупан приход (без пореза на додату вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Конкуренијски савјет је утврдио (Табеле 1.-3.) да су учесници предметне концентрације испунили услов укупног годишњег прихода на свјетском тржишту, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона, али нису испунили услов укупног годишњег прихода на тржишту Босне и Херцеговине, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона, јер укупан приход привредног субјекта Grand Production остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи мање од 8.000.000,00 КМ (Табела 1).

Такође, привредни субјекат Grand Production на тржишту Босне и Херцеговине је остварио искључиво продајом ЦД и ДВД те наступима пјевача „Звезде Гранда“.

Будући да укупни годишњи приход сваког од учесника концентрације остварен продајом роба и /или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи мање од 8.000.000 КМ у 2013. години, те њихово заједничко тржишно учешће на релевантном тржишту није веће од 40,0% , исти нису били обавезни поднијети Пријаву.

## 6. Административна такса

Подносилац пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о висини административних такси у вези с процесним радњама пред Конкуренијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06 и 18/11) је дужан платити

административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ, у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

#### **7. Поука о правном лијеку**

Против овог Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Закључка.

**Предсједник**

**Гордан Распудић**